As (TABELAS 21 e 22) avaliam em sua matriz o impacto da variação das

receitas líquidas e dos custos de produção, representando seu impacto sobre o

indicador payback simples e payback descontado respectivamente.

As (TABELAS 21 e 22) em seus cenários mais pessimistas com redução da

receita em 20% e aumento do custo de produção em 20% demonstram retorno do

investimento antes do fim da vida útil do projeto. Porém por critério da empresa o

payback como indicador de risco não deve ultrapassar quatro anos, ou seja, mesmo

considerando uma TMA de 14% o indicador payback descontado é utilizado como

qualificador para aceitar o projeto como viável.

A (TABELA 22) demonstra em sua área hachurada a sensibilidade da receita

e do custo que possam inviabilizar o projeto sob os critérios estabelecidos pela

empresa, ou seja, o projeto deve ter payback descontado igual ou menor que quatro

anos.

Indicando que o projeto pode tolerar uma redução de 5% na receita e um

incremento de 10% no custo para que se torne inviável, podendo desta forma ser

caracterizado como um projeto robusto e de baixo risco.

101

TABELA 20 - MATRIZ DE SENSIBILIDADE DO VPL X CUSTO DE PRODUÇÃO X RECEITA LÍQUIDA

  Receita

  -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

 C
u

s
to

 d
e

 P
ro

d
u

ç
ã
o

20% R$ 132.332,90 R$ 470.098,90 R$ 807.864,90 R$ 1.145.630,91 R$ 1.483.396,91 R$ 1.821.162,91 R$ 2.158.928,91 R$ 2.496.694,91 R$ 2.834.460,92

15% R$ 288.552,09 R$ 626.318,10 R$ 964.084,10 R$ 1.301.850,10 R$ 1.639.616,10 R$ 1.977.382,10 R$ 2.315.148,11 R$ 2.652.914,11 R$ 2.990.680,11

10% R$ 444.771,29 R$ 782.537,29 R$ 1.120.303,29 R$ 1.458.069,30 R$ 1.795.835,30 R$ 2.133.601,30 R$ 2.471.367,30 R$ 2.809.133,30 R$ 3.146.899,31

5% R$ 600.990,48 R$ 938.756,49 R$ 1.276.522,49 R$ 1.614.288,49 R$ 1.952.054,49 R$ 2.289.820,49 R$ 2.627.586,50 R$ 2.965.352,50 R$ 3.303.118,50

0% R$ 757.209,68 R$ 1.094.975,68 R$ 1.432.741,68 R$ 1.770.507,68 R$ 2.108.273,69 R$ 2.446.039,69 R$ 2.783.805,69 R$ 3.121.571,69 R$ 3.459.337,69

-5% R$ 913.428,87 R$ 1.251.194,88 R$ 1.588.960,88 R$ 1.926.726,88 R$ 2.264.492,88 R$ 2.602.258,88 R$ 2.940.024,89 R$ 3.277.790,89 R$ 3.615.556,89

-10% R$ 1.069.648,07 R$ 1.407.414,07 R$ 1.745.180,07 R$ 2.082.946,07 R$ 2.420.712,08 R$ 2.758.478,08 R$ 3.096.244,08 R$ 3.434.010,08 R$ 3.771.776,08

-15% R$ 1.225.867,26 R$ 1.563.633,26 R$ 1.901.399,27 R$ 2.239.165,27 R$ 2.576.931,27 R$ 2.914.697,27 R$ 3.252.463,27 R$ 3.590.229,28 R$ 3.927.995,28

-20% R$ 1.382.086,46 R$ 1.719.852,46 R$ 2.057.618,46 R$ 2.395.384,46 R$ 2.733.150,47 R$ 3.070.916,47 R$ 3.408.682,47 R$ 3.746.448,47 R$ 4.084.214,47

Fonte: O autor (2016)

102

TABELA 21 - MATRIZ DE SENSIBILIDADE DO PAYBACK SIMPLES X CUSTO DE PRODUÇÃO X
RECEITA LÍQUIDA

  Receita

   -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

 C
u

s
to

 d
e

 P
ro

d
u

ç
ã
o

20% 5,46 4,44 3,72 3,20 2,81 2,52 2,28 2,09 1,92

15% 4,93 4,07 3,44 2,99 2,66 2,39 2,18 2,00 1,84

10% 4,46 3,73 3,20 2,81 2,52 2,28 2,09 1,92 1,77

5% 4,08 3,45 2,99 2,66 2,39 2,18 2,00 1,84 1,70

0% 3,74 3,20 2,81 2,52 2,28 2,08 1,91 1,77 1,64

-5% 3,45 2,99 2,66 2,39 2,17 2,00 1,84 1,70 1,58

-10% 3,21 2,81 2,51 2,28 2,08 1,91 1,76 1,64 1,53

-15% 2,99 2,65 2,39 2,17 1,99 1,83 1,70 1,58 1,48

-20% 2,81 2,51 2,27 2,08 1,91 1,76 1,63 1,53 1,43

Fonte: O autor (2016)

TABELA 22 - MATRIZ DE SENSIBILIDADE DO PAYBACK DESCONTADO X CUSTO DE
PRODUÇÃO X RECEITA LÍQUIDA

  Receita

  -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

C
u

s
to

 d
e

 p
ro

d
u

ç
ã
o

20% 9,09 6,85 5,44 4,47 3,78 3,28 2,89 2,61 2,37

15% 7,90 6,10 4,92 4,10 3,52 3,07 2,74 2,48 2,26

10% 6,93 5,48 4,49 3,79 3,28 2,89 2,61 2,37 2,17

5% 6,16 4,94 4,11 3,52 3,07 2,74 2,48 2,26 2,07

0% 5,51 4,50 3,80 3,28 2,89 2,60 2,36 2,16 1,99

-5% 4,97 4,12 3,52 3,07 2,74 2,48 2,26 2,07 1,91

-10% 4,52 3,80 3,28 2,89 2,60 2,36 2,16 1,99 1,85

-15% 4,13 3,53 3,07 2,74 2,48 2,26 2,07 1,91 1,78

-20% 3,81 3,28 2,89 2,60 2,36 2,16 1,98 1,84 1,72

Fonte: O autor (2016)

103

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Como resultado importante deste trabalho, destacam-se: uma abordagem

proativa da gestão ambiental como parte do desenvolvimento sustentável onde foi

possível identificar a sinergia das dimensões da sustentabilidade corporativa

atendendo os critérios de relevância social, prudência ecológica e eficiência

econômica.

O cenário avícola nacional está consolidado por sua expressiva produção e

relevância para matriz proteica mundial, a competitividade nacional irá conferir ao

Brasil uma posição de destaque na oferta mundial de carnes, porém associado ao